Diário da República, 2.ª série — N.º 81 — 24 de Abril de 2008  18819

 Despacho n.º 11795/2008
Ao abrigo do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio de 2007, re-

ferente ao primeiro concurso de acesso a categoria de Professor Titular,
aberto neste Agrupamento e após a entrada em vigor do Decreto-Lei
n.º 15/2007, de 19 de Janeiro, que aprova as alterações ao Estatuto da
Carreira dos Educadores de Infância e dos Professores dos Ensinos
Básico e Secundário, ficaram colocados neste Agrupamento, os docentes
abaixo mencionados:

Grupo Nome

100 Esperança Correia Rocha Oliveira.
100 Maria de Lurdes Carneiro Baptista Machado.
100 Maria Goreti Moreira Costa Rosas.
100 Maria da Conceição Soares de Oliveira e Sousa.
110 Maria de Fátima Costa Sampaio.
110 Maria Albertina da Silva Castro Barbosa.
110 Maria de Fátima Alves da Costa e Sousa Matias.
110 Maria Isaura dos Santos Magano.
200 Acácio José Pereira Brandão.
200 Daniel Macedo Teixeira.
210 Maria Augusta Alves Lima Ramires Lopes.
220 Floripes da Conceição Correia Almeida.
230 Maria da Conceição Gomes da Fonseca Diana.
230 Maria Rosa Nunes Alves.
230 Maria Manuela de Oliveira Correia Santos Silva.
240 Belmiro Almeno Leitão Silva.
260 Alice da Conceição Querido Figueiredo.
260 Maria de Fátima Moura Cardoso dos Santos.
300 Ana Paula Boldt Pereira de Sousa.
300 Cecília Vitória Soares da Silva.
400 Ana Paula Moura dos Santos Silva.
420 Maria Filomena Santos Costa de Morais.
510 Maria Francelina Bessa Martins Neves Cruz.

 17 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Francelina Bessa Martins das Neves Cruz.

 Despacho n.º 11796/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Jovim e Foz do Sousa, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo
Despacho n.º 24941/2006 — Delegação de Competências — publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5/12/2006, foram auto-
rizadas as propostas de transferência de quadro de escola para o ano
lectivo 2006 -2007 dos Professores do Pré -escolar, 1.º, 2.º e 3.º ciclo e
ensino especial abaixo mencionados:

Grupo Nome

100 Maria de Fátima Carvalho Pereira.
100 Maria de Lurdes Carneiro Baptista Machado.
110 Maria Guilhermina Valente de Matos Lisboa Mourão.
200 Alice Maria Soares Oliveira.
200 Constança Fernanda Machado Sousa.
200 Maria de Fátima Pereira Alexandre de Sousa Silva.
220 Ana Maria Monteiro Teles.
230 Maria Joaquina Simões Cardoso Evaristo Cruz.
250 Rosa Ester Tártaro Soares.
330 Paula Cristina de Queiroz Pereira.
910 Maria Luísa Ferreira Silva Cunha Neves.

 17 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Francelina Bessa Martins das Neves Cruz.

 Agrupamento Vertical de Escolas Lousada Centro

Aviso n.º 12858/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das

competências que lhe foram delegadas através do n.º 1.3 do despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da Directora Regional de Educação
do Norte, é homologado o contrato de prestação de serviço do seguinte
docente não pertencentes aos quadros do 1.º ciclo no ano lectivo de

2007 -2008, para o Agrupamento Vertical de Escolas Lousada Centro e
grupo de docência abaixo indicado:

Nome Grupo
de docência

Início
de funções

Data
da homologação

Filipe Alves de Sá Lousada  . . . . 110 28/01/2008 15/04/2008

 15 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Filomena Guedes Figueiredo Babo.

 Agrupamento Vertical de Escolas Este de Lousada

Aviso n.º 12859/2008
António Orlando Silva Pereira, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento Vertical de Escolas Este de Lousada, Código 151464,
faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do Despacho 24941/2006, de 23 de Outubro, da Directora
Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da República,
2.ª Série, n.º 233 de 5 de Dezembro, manda publicar os contratos
referentes ao ano lectivo de 2006 -2007 dos docentes contratados
abaixo mencionados:

Docentes contratados no ano lectivo 2006 -2007

1.º Ciclo
Anabela Abreu Leite
Carla João Fragoso Pinto da Silva
Carmen Susana Esteves Monteiro Oliveira
Maria Fernanda Esteves Costa Paulo
Maria João Teixeira Costa Leite
Paula Alexandra Oliveira Ribeiro
Sara Marina Pereira de Sousa

2.º Ciclo
André Filipe Carvalho Soares — Grupo 260
Joaquim Almeida França — Grupo 240
Lúcia de Fátima Teixeira Silva Queiroz — Grupo 230
Luís Nuno Mendes Alves — Grupo 250
Maria Amélia lei Sousa Coelho — Grupo 220
Maria do Céu Cunha Correia Guedes — Grupo 200
Marta Patrícia Pinto Miranda — Grupo 240
Paulo Fernando Cerqueira Silveira — Grupo 240
Sara Rute Batista Magalhães — Grupo 290
Sérgio António Lopes Ferraz Rocha — Grupo 250
Teresa Maria Carvalho Pereira — Grupo 240
Vanessa Maria Veigas Afonso — Grupo 230

3.º Ciclo
Alda Sofia Matos Lima — Grupo 520
Ana Sofia Vaz Martins — Grupo 500
Anabela Peixoto Cruz — Grupo 320
Brígida Lopes Ribeiro — Grupo 600
Carla Filipa Machado Ribeiro — Grupo 500
Eva Maria Freitas Ribeiro — Grupo 420
Fernando Manuel Pires Fidalgo — Grupo 500
Isabel Cristina Vieira Troça Fernandes — Grupo 520
Joana Maria Costa Esteves — Grupo 620
Miguel Alexandre Araújo Freitas - Grupo 550
Nuno Filipe Sousa Castanheira — Grupo 620
Nuno José Silva Gonçalves — Grupo — 330
Olga Maria Batista Xavier — Grupo 500
Paula Alexandra Silva Nunes Santos — Grupo 610
Sandra Arlene Moutinho Pereira — Grupo 500
Sara Alexandra Lima Romão — Grupo 500
Sónia Maria Santos Leite Ruão Pinheiro — Educação Especial
Tânia Cristina Gonçalves Moreira dos Reis — Grupo 520

15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Orlando Silva Pereira.